A Quum milites Bassianum Severi filium (qui post Antonium Caracalla dicitur) Augustum consulatissent, eo quod patre pedibus eger bellum moraretur, iussit se ferri ad tribunal, simulque adesse omnes tribunos, centuriones, duces & cohortes, quibus auctoritas hoc accidit, sibi deinde & filium, qui Augusti nomen non recusat. Hic cum in omnes ejus facti auctores prostrati rogarent veniam: Severus manu caput contingens: Tandem (inquit) senties caput impetare, non pedes. *Alam. Spart.*

QUI IN AUCTORITATE ET EXISTIMATIONE FUERUNT. SACRI HOMINES.

Vide Tit. Excommunicationis, quatenus excommunicati sanctorum hominum interdictio se submitunt.

Pharisaei apud Judaeos magnam sibi auctoritatem paraverunt apud populum, ita ut quicquid ad solennes precationes ac cultum divinum attinet, juxta horum interpretationem ac praescriptum soleret fieri: Tantum habebant a civitatibus sapientia, temperantia, & vitae honestioris testimonium. *Ioseph. l. 18. c. 2. Antiq.*

Ambrosius Mediolani. Episc. tanta apud omnes auctoritatis fuit, ut ne hostes quidem eum vel ledere, vel reprehendere auderent. Ipse quinetiam Pelagius nihil in illius libris quod reprehendi posset, esse dixit. *Aug. l. 4. c. 11. Confess.*

Leo III. Papa Attilam Hunnorum regem, ad urbis directionem properantem, cum altero Consulibus & parte Senatuum non modica ei occurrentes, ita flexit, ut praeter omnium expectationem, & exercitum sui voluntatem, urbi parceret. Idem post Vandalorum regem Genetricum crudelissimum tyrannum ad urbem vocatum ab Eudoxia, in ultionem perempti conjugis Valentianae, ita demulsit, ut spoliis & directionibus contentus, a caedibus & incendiis abstereretur. *Plut. in Leone, & Sab. l. 1. En. 8.*

Severinus monachus Afer, qui apud Noricos & Vindelicos Christum praedicavit, post mortem Attilae, cum Hildibus Alemannorum Rex cum exercitu Bataviam properaret, specie visendi Severini, revera autem occupanda urbis gratia, obviam regi processit, eumque auctoritate sua permovit, ut ab incepto desisteret. Paruit ei Rex Barbatus, & captivos omnes Romanis remisit. Ad eum quoque Odacer Ratorum regulus venerabilis venit, cui Italiae regnum praedixit, & Romae exiditum. *Phrising. l. 4. c. 30. & Euziprus.*

Epiphanius Episc. Ticinensis, tanta fuit auctoritate apud hostes, ut cum Theodericus Gothorum Rex, capto Ticino praedidit impolisset, Barbari milites eum patris loco venerentur: & urbe egredientes, ei cum lacrimis valedicerent. Praeterea capto ab Odoacre rege Herulorum Ticino, a victore rege civibus suis fiscalium tributorum immunitatem impetravit ad annos quinque. A Theodorico durissimae legis in omnes, quotquot sponte se hostibus Heralis conjunxerant, latae relaxationem impetravit. Ad Gundebaudum regem Galliae Lugdunum a Theodorico missus pro captivis redimendis, sex millia Ligurum sine pretio pro captivis tantum & pietate sibi donatos, patriae restituit. *Evo dius in ejus vita.*

D. Remigii Remensis Episcopi tanta fuit etiam apud hostes auctoritas, ut Alaticus Gothus Rex Arianus apud eum pro puella ejusdem sui aulici demoniaca intercederet: & D. Clodoveus Rex Gallorum adhuc paganus cum toto exercitu eum veneraret. Nam cum miles quidam unam ex Remensis Ecclesiae abstulisset, ad preces Remigii Rex eam reddi iussit: eumque alter non statim parasset, supplicium propria manu de eo sumpsit. *Hincmarus in vita Remigii.*

D. Bernardum omnes cum timore & amore quodam venerabantur, suum sensum ejus intelligentiae submittentem, Stampis in Gallis Concilio convocato ad sedandum schisma inter Innocentium II. & Petrum Leonis, qui se Anacleum vocavit, causa cognita tota ad illum rejecta est. Perfrustat istoto Concilio, ut reciperent Innocentium, item Henrico Angliae regi, qui Innocentio erat iniquior. Mediolanenses omnia illa, quae retigisset, sancta arbitrabantur: vellicabant pilos, quos poterant, de vestimentis ejus, & ad curandos morbos illis utebantur. *Author vit. l. 2. c. 11. & l. 2. c. 1. & 2.*

Fridericus frater Godofredi Cardinalis, missus a Papa legatus Constantinopolim, indidit ibi Synodo, eum Imper. Constantinopolitanus & Patriarcha eidem obtemperare designantur: egressus urbe Fridericus, sandalia sua more

Apostolorum publice super eos exussit. Quo quidem facto tantum terrore omnibus Constantinopolitanis incussit, ut Imperator & Patriarcha cum clero & populo, sequenti die sacro & cinere obvoluti ad eum venirent, & Apostolicam auctoritatem in eo proni adorarint. *Henric. de Erford. Jo. Medicus Cardinalis. Julii II. Papae legatus, in pugna ad Ravennam an. 1512. captivus factus. Mediolanum ductus, honeste custodiebatur. Cui cum pontifex facultatem misisset, qua posset milites, qui se non amplius adversus Pontificatum armis utros pollicerentur, a censuris eximere: & omnibus defunctis, pro quibus peterent, sacra loca ad sepeliendum concedere: incredibilis erat concursus, miraque religio, qua haec & petebantur, & promittebantur, regis ministeris minime repugnantibus, sed Cardinalibus gravissimè indignantibus, quod ante ipsorum oculos, in eo ipso loco, ubi sedes concilii Pisani esset, regii homines & milites, contra ipsius dignitatem utiitateque, in ipsos oppido, concilii auctoritate penitus contempta, Ecclesiae Romanae adhaerere, captivum Cardinalem, velut Pontificum legatum, summa veneratione prosequentes. *Guicciard. l. 10.**

In Aethiopia, qui in Meroe sunt circa Deorum sacra, utrumque occupati Sacerdotes, tanta pollebant apud omnes auctoritate, ut si regibus mortem nunciarent, statim sua sponte eandem oppetant. *Diad. Sied. Propheta, Vates.*

Hieremias Propheta in tanta fuit existimatione etiam apud hostes Babylonios, ut ex regis Nabuchodonosoris iussu Nabuzardan magister equitum eum magnis praemiis Babylonem pellere voluerit, quem aliqui nunquam audere poterat. At cum apud reliquos Judaeorum manere vellet, liberum hoc ei permisit, eique Baruch scribam discipulum adunxit, & amplius muneribus ornavit. *Ioseph. l. 10. c. 9. Antiq.*

Eldras inter homines Hebraici sanguinis in Assyria agentes prudentissimus, qui Moosaces leges vel Hoffmani incuria vel injuria temporis perperam deperditas, quae omnia memoria teneret, literarum monumentis restituit: ob celebrem sapientiam, & sanctitatis famam regi Xerxi non ignotus, facile ab eo impetravit, ut ex Babylone populares suos fecum migrare volentes, in Palaestina duceret. *Sab. l. 3. En. 3.*

Duos tantum, ut aliqui volunt, ex omnibus hominibus dicuntur Spartani aeoroprius fecisse, hoc est, civitate donasse, Titamenum vatem, ac Hegiam ejusdem fratrem. *Cel. l. 18. c. 5. A. L.*

Reges, Principes, Magistratus, clari, honorati. Majestas imperii.

Majestas Magistratus, tanquam Deo cuidam terreno, in primis convenit, non tam digni aivis nomine, quam virtutis, que in eo qui alia praesit, summa esse debet, vel re ipsa, vel saltem opinione.

Regem Lacedaemoniorum ne hostes quidem temere, cum occurreret in acie, attingebant: sed despectebant, venerentes venerantemque ejus majestatem. Itaque multis in consiliis, quos conseruerunt cum Graecis Lacedaemoniis, unus ante Philippi gym lancea ictus cecidit in Leulltris Cleombrotus: Mellesius autem Theopompum quoque ab Aristomene asserentibus casum, infanciatum Lacedaemonii, tantummodo ajunt vulneratum. Ceterum haec aliquatenus controversa sunt. Lacedaemone vero primus ab Ephoris rex est necatus Agis Eudamiae: qui egregium factum: & Sparta dignum suscepit, Lycurgi scilicet leges revocandi, & erat aetate, qua hominibus etiam, qui deliquerint, ignoscitur. *Plut. in Agide.*

Cum per legatos Numam Pompiliam Sabinum ad regnum pop. Rom. vocasset, idque haud sine difficultate impetrasset, adeo sese audientem dicto ejus praebuit, ut ipso regnante nulla unquam seditio mota fuerit, nullisque is corporis custodes haberit: Urbem quae Matte orta, Matrilibusque rebus aucta erat, iisque etiam alebatur, nominis sui majestate, atque virtute ad religionem antea vitae protulsi contrariam traxit. *Plut. in Noma.*

M. Antonius Pius Caezar tanta auctoritate apud omnes gentes fuit, ut per tres & xx. annos profusus sine sanguine civili & hostili (quod nemini principum contigit) imperaverit. *Aveni. l. 2. Annal. Boior. Herodiano.*

Scoti ex Hibernia in Hebrides, ex Hebridibus in Aquilonarem Albionem ductis coloniis, singulis tribus singulis Ducibus praefecere, quorum arbitrio pacis & belli negotia permi-

aperuere, tanta eum veneratione, ut per Ducis nomen pejerantes, haud secus, quam si per Deos pejerassent, supplicio afficerentur: invocarentque veluti sanctum, cui nomen in esset aliquid, in quo vis periculo constituit. Manserunt in longa saecula genti institutum. *H. Boeth. l. 1.*

Henricus V. Anglorum Rex, facta patris funere, concilium Principum ad Westmonasterium convocandum curavit, in quo dum de rege creand. more majorum, agitabant, continuo aliquot Principes ultra in ejus verba jurare ceperunt. Quod benevolentiae officium nulli antea, priusquam Rex reneunciatus esset, praestitum constat: adeo Henricus ab ineunte aetate spem omnibus optime indolis fecit. *Polyd. l. 22.*

Hongari conspirantes in Sigismundum Imp. cum aut capturi regem, aut, si non succederet, occiduri, in palatium irruissent, videntes regem armatum, & singulare certamen non recusantem, statim ita obstupere conjurati, ut sibi quisque timens abierit infecta. *Ann. Sylv. l. 3. Comment. de reb. gestis Alphonso.*

Post Varnemum viciniam Amurathes II. secessit in Massam urbem, & illic otio religioso vacavit, Mahometo F. Calibassam tutorem dani, ejus auspiciis imperium regebat. Verum cum Jo. Huniades Hungariae Gubernator magno exercitu Turcum clam opprimere cogitaret, apparatus hic a Georgio Servia Despoto Turcis indicatus est. Percussit nuncio Turci, Amurathes ex Asia evocant, quod filius tantam belli molem ferre nequeat. Calibassa vero ejus magister obedientiam militum minime habiturus esset; Janizarii enim & puerum & paedagogum pueri contemebant. A magnatibus igitur & principibus exercitus Amurathes, ne regnum in periculosisimam discrimen veniret, minis victus & precibus, ad gubernationem rediit, & cruenta victoria in Campis Calonis potius est. *Culp.*

Campani ad Gallorum regem Carolum IX. defecerant. Neapolitani Ferdinandis regis exercitum recipere renuebant. Multitudo opificum perditorumque hominum ad diripiendum regis stabulum, quod arci propè erat conjunctum delata est. Eius facti facinoris adeo ingratum graveque regis oculis spectaculum fuit, ut Ferdinandus, cum nobilem ejus loci apparatus diripi, genetiosius equos ab infime scortis hominibus trahi cerneret, penè solus, & periculis & majestatis oblitus in praedatoris crupiet. Factumque est angusto ius conspectu, ut alii metu pudoreque confusi, projectis in terram armis, veniam orarent, alii relicta praeda dissiugerent. *Jov. l. 2. Hist.*

Scipio Naevia, vir bonus cognominatus, obstreptente populo in caritate anone, exclamavit: Tacete quæro, Quiritis; plus enim ego, quam vos, quid Reipub. exequat, intelligo. Cujus auctoritatem omnes veriti, taciti quieverunt. *Franc. Parric. l. 7. de regno tit. 9. p. 462.*

Duces bellici.

Ex Tit. Magistris disciplinae militaris, huc non pauca. Moverunt proculdubio Israelitas prodigia, quae in Aegypto facta dicuntur, ut Pharaonis minas, & imperium quatenus contemnerent. Sed Moyses auctoritas multo impensis perpulit, ut sine armis, sine commeatu per desertam & dispensata viarum, sexcenta millia hominum unum sine duce secuta, ut eum cetera relinquere, quaterentur incerta. Hoc eadem in causa fuit, ut tam numerosa multitudo per medios maris fluctus vadentem inter se secuta, de leges ferentem audierit, consilium vitulum sustulit, inermis in armatum accitit: in quo aliquid demum esse crederet, quod supra fastidium humanitatis esset, secundum caeli nomen praecipue venerabile. *Sab. l. 6. c. 8.*

Accessit & Josue, qui post hunc dux fuit, sua auctoritas: cuius iussu circa Jordanem omnis virilis stirpis gens circumcisa est: eodem auctore xxx. regibus bello victis, aeternum observatorum foedus cum Doo faxerunt Israelita, & omnis Chananaeorum terra tribuitur & virtum victori populo divisa est. *Sab. l. 6. c. 8.*

Judæ, qui Machabaei cognomen tulit, ductu permodica Hebraeorum manus cum validissimis hostium copiis sapientia consistit. Quod nisi egregia ducis auctoritas affuisset, nulla subjicere necessitate potuissent, ut rebus gentis atrociter afflicta, cum eo hoste manus confererent, cui toties caedenda terga obverissent. *Sab. l. 6. c. 8.*

Syracufani a Timotheo Corinthio libertati suae restituti, inter caetera gratitudinis officia, etiam istud decrevere, imposterum non nisi Corinthis ducibus in bello usuros. *Plut. in Timotheo.*

L. B. T. theat. vit. a hnm. Tom. I.

Lacedaemonii non obedientiam, sed desiderium infundebant aliis Graecis ipsos sequendi & obtemperandi. Nempe postulabant per legatos ab ipsis non classem, non pecuniam, non copias, sed ipsum Spartiatum ducem, quem natum, utebantur eo cum honore & metu. Ita Gylippo Sicili, Brasida Chalcidensis: Lyandro, Callicratida, Agelliao omnes qui Asiam incolunt. Appellabant quidem illos viros rectores moderatoresque populorum & magistratum, ut ad quosque missi erant: ceterum semper civitatem Lacedaemoniorum, cum magistrum & praepetricem honeste vitae & compositae Reip. respiciebant. *Plut. in Lycurgo.*

Socii Atheniensium & insulares, classes eorum duce missas alio, pro hostibus habebant, muros sepiebant, portus obstruebant; pecora, servitia, conjuges, liberos in urbes ex agris deportabant: Sin imperator Phocion esset, navius (uis longè occurrebant coronati & gratulabundi, deducebantque eum ad se. *Plut. in Phocione.*

In praesidiis & discriminibus, sicut equi & novelli consuetum sefforem querant, alium si vebant, tumultuantur & ferociunt: ita exercitus Achaeorum deiecit alio duce animam, atque solum Philoemem circumspicebant: quo viso tantum, illic erat ex diffidentia erectus, agillique. Nempe hostes intelligebant unum hunc contacti non posse: sed & gloriam ejus & nomen, ut re ipsa declatant, formidare. Macedonum rex Philippus, ratus, sublato de medio Philoemene Achaeos iterum ipsum respectatos, missi certos occulte Argos, qui eum trucidarent. At detectis infidiis, plane flagravir invidia, & traductus est apud Graecos. Boeotii Megaram obsidentes, cum sperarent se jam oppidum expugnatos, vano repente allato tumore, Philoemem suppetias obsecris ferentem adesse, scalis quæ muris jam erant admota relicti, fugae consuluerunt. Ut Nabidi tyrannum Lacedaemoniorum, qui Messenem occuparat, nunciatum est, Philoemem in proquinquo esse, non remansit illic, quamvis exercitum in oppido haberet; sed subduxit se per averfam portam, agmenque raptim abegit; praetere secum agi ratus, si elaberetur. *Plut. in Philoemem.*

Habuit sub signis Annibal, cum bellum in Italia gessit, Aphros, Numidas, Mauros, Hispanos, Bellicae, Gallos, Ligures, & Italici nominis numerum ingentem: tanta tamen in eo fuit auctoritas, ut nullam in tanta hominum colluvione, tam longo bello, ac tam variis eventus, sit seditionem expertus. *Sab. l. 6. c. 8.*

Infamis ante Canensem pugnam timiditas Q. Fabii Maximi & segnitates, mox post conflictum humana major sapientia habita est, & divini, praestantissimè miraculum consilii, tantò ante prospicientis infrequentia, quae animo concipere vix valebant ii, quibus evenerant. Itaque mox in illo civitas reliquam opem ponens, & ad ejus mentem tanquam ad sacram contugiens anchoram, salutem suam, & quod non undequaque dissiparetur (sicut urbe à Gallis oppressa factum erat) unius acceptum ferebat consilii Fabii. *Plut. in Fabio.*

P. Scipio Africanus, qui Annibalem vicit, militarem seditionem est nonnunquam expertus. Fuit in eo alioqui tanta de ipsius virtute opinio, ut multi Italici nominis, qui jam stipendium erant emeriti, sponte secuti sint illum, Africam provinciam extra formem adeptum. *Sab. l. 6. c. 8.*

Legislatores.

Vide Tit. Legislatorum. Illic Professiois, hic Existimationis habetur ratio.

Legati.

C. Fabricius Romanorum legatus apud Pyrrhum, de redimendis captivis Romanis, cum neque muneribus expugnari, neque horrendo & inopinato elephantum clamore perterriti, neque tandem Epicureis disputationibus petmoveri posset: tantam sibi apud Pyrrhum conciliavit auctoritatem, ut lubens cum Romanis amicitiam contrahere, captivisque immunes remittere: sed & Fabricium inter amicos & duces primum habere voluerit. *Plut. in Pyrrh.*

Indices.

Nullum fortiri, aut subfortiori velle judicem, in reo summe diffidentie: in accusatore, calumniae argumentum omnino certe grave est. Atque id vel multis ad damnationem plurimum adjumenti fuit, quod Catonem cum, qui postea Utricensis appellatus est, judicem in causa sua rejecit. Etenim eos innocentes videri non potuisse, imò satis de se confessos, qui adeo recti, aequi ac religiosi judicis, virique optimi ac integerrimi iudicium recusalissent. *Plut. in Catone.*

A habere exploratum, iussit filium eodem nomine Joscelinum in eos ducere. Juvenis tergeret barbam, multitudinem hostium horrens. Parens senex aegerque lectica laras, aciem instruxit tanta arte, ac ita milites acuit, ut de victoria non dubitaret. Hostis senex ipsum imperare, ac inter tela versari ubi primum accepit (quem aetate valitudineque infirma militari- bus imperatoribusque muneribus abstineret crediderat, & de juvene sibi certam victoriam spondederat) signa conferte non ausus, discessit. Mortuo seni filius successit. *Amil. l. 5.*

Mahometus II. Imp. Turcorum, voluit se palam laudari, cunctisque summis imperatoribus, ac regibus, quorum sunt aut fuerunt usquam gentium, gloria anteponi. Mathiam Hungariae regem solum excipiebat, quem etiam Principis nomine strenui orabat. Eius certe patris Joannis Huniadiis morte per Gregorium Servie Despotum nunciata, totum penes diem maestus obmutuisse fertur, cum mortem tanti viri, licet hostis, ob summam virtutem crudelissimus tyrannus doleret. *Cisp.*

Alfonfus Aragonius ad Trojam memorabili praeflo hostes vicit. Eques unus in confectu regi obvius, ubi caeteris orationem esse vidit, impetu in illum invectus, quis es, interrogavit. Tum Rex: Sum Alfonso, respondit. Qua voce velut sidere tactus eques, prope ex equo descendit, genuaque ejus amplexus, sese illius clementiae dedit. *Laud. Dominicus lib. 1. Var. hist. ex Panorm.*

Ejusdem quoque, licet victi & capti a Genuensibus, tanta fuit auctoritas, ut nihilominus conditiones dixerit, & victores victo metu cesserint, victoriam casu, non virtute se consecutos arbitrari. *Panorm. lib. 4. de rebus gestis Alfonso.*

Francisco Sfortia Mediolanenses hostes occurrerunt ad Brivium, quibus ille obviam profectus inermis, capiteque detecto, tantum auctoritate oratione majestate apud illos valuit, ut abjectis armis, omnes sese illi subiecerint, manifestum ipsius apprehendentes osculati sunt, & non multo post mutato consilio, ducem illum in urbem deductum cancelli salutavit. Nempe multo majus id in Sfortia fuit, quam in Scipione, cum in latrones incidit, quod illi, ut spectarent Scipionem, ad eum iverant: ubi correptis armis Castella Francisci invaserunt, ut adirent. *Egnat. & Fulg. lib. 2. c. 5.*

Caroli Zeni Veneti, qui decem annos apud Galacium Vicecomitem in summa gratia fuit, & auctoritate, in patria reversi, domum legati Genuensium sepe subire, sermoneque cum eo familiare miscere soliti erant, atque etiam domo quandoque exeuntem in publicum benignissime comitari: tamen meminissent, Genuensem classem sepe ejus virtute victam, Bichinoniam navim captam, Clodium receptam, victum navali apud Medionem praeflo Bucicaldum Genuensium classem praefectum. *Egnat. l. 2. cap. 5.*

M. Ant. Columna tormento graviter vulneratus fuerat, Gallis & Venetis Veronam obidentibus. Odetus Lotrechius Gallus, Infabrum praefectus, tamen hominem, qui omnibus bellis acerrimus Gallorum hostis extitisset, publice oderat, atque, ut erat potius urbis & militaris gloria avidus, plurimum adversari ducis incommodo letaretur: tamen quum singularis viri casum magnopere doluisset, & Medicam obtulit, & quotidie ad eum gravissimarum rerum munera, sicuti morbus, & afflictus urbis miseria flagitare videbantur, officiose humanissimeque transiit. Erat enim M. Antonius maximarum virtutum gloria etiam apud hostes illustris. *Sabell. suppl. lib. 8. ex Iovio.*

D Aristoteles Theophrastum successorem sibi ipsi delegit Consulatus a discipulis de schola successore, vino Rhodio & Lesbio, uti petierat, in medium allato, & utroque degustato: Rhodium quidem generosum atque firmum vinum, sed Lesbium dulcius esse, pronuntiavit, Menedemo Rhodio Theophrastum Eresium & Lesbio non obcurere praetulisse visus est. *Gellius lib. 13. cap. 5. & Laert. cap. 1.*

Discipulos.

Consule Tit. Fidei & Amoris erga praepceptores.

Auctor est M. Tullius, tantum existimationis apud suos esse adeptum Pythagoram, ut si quid affirmarent in disputando, quum ex eis quereretur: Quare ita esset? respondere non vereretur. *Advs. Ipa.* hoc est, Ipse dixit: ipse autem erat Pythagoras. Tantum opinio praerudata poterat, ut etiam sine ratione valerent auctoritas. *Celcius lib. 19. cap. 7. A. L.*

QUOMODO SIVE QUO EFFECTU

occasione hujus Auctoritatis Servati.

Excisa Jotapata Galilae urbe, Vespasianus omni studio Josephum ducem Judaeum, qui magna prudentia & fortitudi-

ne in Romanos puparant, inquisivit, ut vivum caperet. Cum in spelunca quadam latente competisset, Nicanorem tributum militi, qui data fide eum educeret. Educum facta corona misit omnes admirabantur, & circumstant, in primis vero T. Vespasianus F. fortitudinis ergo vitam ei apud patrem impetavit, neve Roman ad Nerone mittetur effecit. Quin etiam cum postea semper inter domesticos habuit. *Joseph. l. 4. c. 14.*

Cum plebs Campana in gratiam Hannibalis Senatum perdere constitisset, Pacuvius Calanus huic insituro favore simulans, ut tamen averteret, fuit eis, ut prius de alio sufficendo pacificerentur: At cum non inveniretur, qui honeste in Senatum legi posset, deteriorumque electionis pueret, de Senatus mutatione integra res relicta est. *Livius.*

Cum Xerxes apud Sciatum tres praefidias Graecorum naves, Troezeniam, Aegineticam & Atticam, cepisset, Pythius Icheno filius miles praestantissimus, qui in Aeginetica fuerat, eousque pugnando etiam navi capta restitit, nec totus dilaniatus est. Quem collapsum, adhuc tamen spirantem, Persae admiratione virtutis servarunt, vulneribus myrtha medentes, sive doneque byssina & facili obligantes: alque in castra sua reversi, hominem universo exercitui ostentabant admirabundi: cum alios, quos in eadem navi ceperant, tanquam mancipia adferebant. *Herod. lib. 7.*

Doricus Rhodius pauciatista celebrissimus, navali bello ab Atheniensibus captus, propter gloriam nominis, incolum dimissus est. *Pausan. lib. 6.*

C. Marius in profundum ultimatum miserarum abjectus, ex ipso vitae discrimine, beneficio majestatis emerit. Misus enim ad eum occidendum in privata domo Minturnis clausum servus publicus natione Cimber, & senem & mermem & squale obstrum, strictum gladium tenens, aggredi non sustinuit, sed claritate viri obsecratus, abjecto fetro attonitus inde ac tremens fugit. Cimbrica nimirum calamitas oculos hominis perfrenxit, devictaque fuit genas interitus animum comminuit, etiam diis immortalibus indigni raris, ab uno nationis ejus interfici Martium, quam totam deleverat. Minturnenses autem majestate illius capti, compressam jam & constructam dira fari necessitate incolumem praestiterunt: nec fuit eis timori asperima Sylla victoria, cum praesertim ipse Marius eos a conservando Mario absterere posset. *Val. l. 2. c. 5.*

Magno Sfortia ad Calorem annem apud Beneventum, & praeflo, quam a Jacobo rege & a conjuratis custodia traditur, profectus vadum tentanti, disjungtoque de suis, ad id delecti equites, diluctis repente gladius, & adactis equis, vni affere decreverant. Sed ille quamquam nihil tale suspicaretur, quum fine consilio suo quadam turbatus, tam pro pacati & nihil hostile timentis animi consuetudine, imperari & circummagi videret, tanto animus vigore suo vesillo agmen composuit, & galeatus ferocem equum, quo in praeflo vi erat solitus, ascendit, ut conjurati, quod minus tela expeditent, solo illius aspectu terrentur. *Iovius in ejus vita.*

Libertate donati.

Paulinus Nolanus Episcopus, post Valentini III. Imp. mortem, a Genseric Vandalarum rege cum Nolanis civibus per multos captivus in Africam perductus, ob conspectus venerationem, mansuetisque moribus, atque ingentem virtutem, dignus habitus fuit, qui non solum liberaretur, verum etiam ut reliqui Nolani captivi cum eo, datis navibus, atque in multos menses commeatu, sine ullo pretio, in patriam remitterentur. *Fulg. & Egnat. lib. 3. c. 5. & Sab. lib. 8. cap. 2.*

Absoluti, Non condemnati.

Epaminonda Thebanus reversus & Laconia capitis arcebat, quod libertatem qua tor integros mentes contra legem gessisset. Collegas igitur iussit, ut in ipsum culpam derivarent, quod eos invitos rebus gestis rationes habere dicebat, & se quidem interdicti postulabat, verum inscribi columnae, quod non tementis repugnanteque Thebanos Epaminondas coegerit, ut Laconiam, quingentis ante annis intactam, ab hostibus incendio ferroque vastarent, & ut ipse edificaret iterum Messaniam, trecentis atque triginta annis delolatam: quod Arcades bello in societatem compulerit, & Graecis libertatem restituere coegerit. His auditis pudore affecti iudices, liberum pronuntiavit. Cumque regrederetur & curia, & Melitenis caetulus blandiret cauda, dixisse fertur ad praesentes: Hic mihi, inquit, bene-

A beneficio gratiam reponit: at Thebani, de quibus sepe multumque sum praclaris meritis, mortem mihi iudicio infere voluerunt. *Alimus de var. hist. l. 1. 7.*

Cum P. Scipio Africanus, post egregia sua facta, a M. Natio Tribuno pl. apud populum accusatus esset, quod a Rege Antiocho pecunia accepta pacis conditiones mollissimas regi obtulisset: die dicto, pauca quadam praefatus: Hic est ille dies, inquit, quae Hannibalem vici, Carthagine tributariam feci, patriam maximo periculo liberavi. Eamus hinc in Capitolium, gratias diis immortalibus acturi. Excitatus his verbis populus, relicto Tribuno, Scipionem in Capitolium comitatus, atque inde ad aedes ejus cum gratulatione solemniter profectus, memoriam factorum revocavit, ex quo omnium gratia absolutus est. *Historiam pete ex Livio. Plut. Gell. l. 4. c. 18.*

Q. Metelli & Emilius Scauri tanta auctoritas fuit, ut etiam delicti suspensionem tegere poterit. Ille jam senex cum diceret causam de Reperandis, ipsiusque tabulae ab accusatore postulatae ad nomen inspicendum circumferrentur in iudicio: univertum concilium ab earum inspectione oculos avertit, ne de aliqua re, quae in tabulis relata esset, viderentur haesitare. Itaque absolutus est: nec enim in tabulis aut rationibus, sed in vita Q. Metelli argumenta sincerè admittuntur: Provinciae legenda sibi iudicis crederunt: indignum rati, integritatem tanti viri exigua cera & paucis literis comprobari. Scaurus etiam senex, cum a Vario Tribuno plebis argueretur, quasi Socios & Latium ad arma coegisset: vel (ut Valerius ait) cum pro Roftris accusaretur, quod a Re Mithridate ob R. emp. prodendam pecuniam accepisset, ita populum interrogavit: Varius Suconensis Marcum Emilium Scaurum regia mercede corruptum, imperium Populi Rom. prodidisse ait. M. Emilius Scaurus huic se affinem culpae esse negat. Utri creditis? Hujus dicti admiratione Populus commotus, qui summam virtutem rei & continentiam, accusatoris nequitiam & vilitatem nosset, Varium ab hac accusatione depulit. *Ex Valerio Maximo. l. 2. c. 5. l. 3. c. 7. & ex Plin. de viris illust. P. Herodius l. 2. Deor.*

A. Attilium Calarinum, Soranorum oppidi prodicione reum admodum infamem, imminenti ac certa damnationis periculo, Q. Maximus fides fidei, integritas, cognita virtus, majestati quoque ac securitati plena affirmatio, subtrahit. Juvavit enim, si eo crimine fontem illum ipse comperisset, dirempturum se fuisse affinitatem. Igitur populus Romanus (non enim alius iudicantibus fortasse licuisset) pene jam exploratam sententiam suam, unius iudicio concessit: indignum ratus, ejus testimonio non credere, cui difficillimis Reip. temporibus exercitum se credidisse meminerat, cuiusque generum tanti & tam acerbi criminis, quod nunquam unius esse potest, non facile condemnaret, quin aliqua semper ad forerum delicti suspicio perveniret, quem de ista prodicione, si ullum alium, nihil ignorasse verisimile videretur. *Herodius ex Val. Max. lib. 8. cap. 1.*

Matrimonio coonestari.

Vide Tit. Matrimonia oblata.

David Abigailis prudentiam tanopere fuit admiratus, ut mortuo Nabal ejus marito, eam in matrimonium petere non dubitavit. *1. Reg. 15.*

Numa Pompilius, Pomponii Sabini, qui Curibus Sabinarum oppido habitabat, F. dum omnem luxum domo & delicias exigit, omnibus civibus & peregrinis integrum se in iudicando & consilio dando praebet: otium suum non in lustris & questibus ponit, sed in religione deorum immortalium, & in contemplanda per rationem eorum natura & potestate: ingenti nomine fuit & gloria, ut Tatius ille, quem consortem regni habebat Romulus, unicum filium ei Tatium nuptum daret, mortuo quinetiam Romulo, a Romanis in regem electus fuerit. *Plut. in Numa.*

Fulco Comes Andegavensium, centum equitum cataphractorum comitatu in Syria adversus impios praeflata edidit facinora. Mortua prima uxore Viberga, domum regressum Balduinus rex senex de successore sollicitus, suum amicorum toto ex orbe terrarum delegit, cui majorem filiam Meliscendam in spem successoris collocaret: Elia minor Boemundo juniori Antiochie principis desponsa fuit. Consilium prudens, fidumque ac felix. Iva Andegavensis: locri senectutem pie texit: in Barbaros res summa virtute gessit: superaque spem, quae de illo concepta erat. Anno ejus saeculi trigesimo primo decessit Balduinus rex: successit Andegavensis, simul in Antiocheni principatu, bello Barbarorum

occiso Boemundo juniore. Ejus unice filia Constantia vir, E qui rem Antiochenam caperetur, diligendus erat: cuius optionis arbitrium ad Fulconem regem rejectum est. Affertum suorum rationem non habuit: Raimundum huius patremque inimici Guillemi Aquitanorum ducis filium minore (major in Ducatu patri successerat) dignissimum eo munere nuptiarum censuit, cuius fidei virtutisque ipse principatum Antiochenum, beneficium suum, secundaque in Oriente partes committeret. Ita opes Asiaticae Latinorum virtuti nobilitatique dotales erant, & Francorum nomen tam illustre, ut omnes Latinos Francorum nomine barbata religio censeret. *Emil. lib. 5.*

In amicitiam recepti.

Ex Tit. Amicitiae virtutis nomine cunctiata, huc quadam.

Abimelech Gerarorum rex in Palaestina, cum Isaac prosperitatem & opulentiam videret, quamvis eum expulset, tamen cum eo foedus ultro percussit, ne alter alteri noceret. *Gen. 26.*

Dionysus tyrannus minor, Platoni Athenis accitio tantum fidei habuit, ut solum ad se non praetentatum a satellitibus admitteret. *Plut. in Dion.*

Nicolaus Damascenus Antiochia, quae apud Daphnem est, Indorum legatos vidisse ait, qui ad Caesarem Augustum venerant, & quidem plures ex epistola significabantur, sed tres tantum servati erant, caeteri longitudine viae perierant. Addit, epistolam Graecam fuisse in membrana scriptam, in qua significaretur, Porum esse, qui scriberet, & cum sexcentis regibus imperaret; Caesaris tamen amicitiam multo facere, & ratum se, quocumque voluerit, aditum exhibere, & quibuscumque rectum fuerit, opulari. Allata praeterea esse dona. *Strabo lib. 15.*

Caroli Magni Rom. Imp. tantus terror nominis ejus atque timor, ut non solum Graeciam, verum etiam Africam & Persicam penetravit, ut Aegypti Africae Perfarumque reges missis legationibus ac muneribus, ultro amicitiam ejus ambirent. Abdalla certe Medorum atque Perfarum satrapae, orator regis sui legatione Palaestinarum Carolum accessit Aquilgrani, ultima Quadagesima septimana anni 806. *Aventinus lib. 4.*

Sacro magistratus praefecti.

Ambrosius praefectus Mediolanensis, tanta apud suos fuit G auctoritatis, ut mortuo Episcopo Auxentio, cum de successore in partes divisa esset civitas, cum illi, quamvis invitum, substituerent.

Remigius XXII. aetatis anno, Gennadio Episcopo Remensi mortuo suffectus est, nolens & invitus, propter singularem pietatis opinionem. Repugnantis caput infusit luminis radius circumfulsit, & oleum incerto auctore capiti ejus instillavit. *Hincmarus in ejus vita.*

Thalassius, ex praefecto Illyrici Caesareo, Episcopus etiam invitus constitutus fuit a Proclo Constantinopolitano Episcopo. *Centuria hist. Eccl.*

Nectatio Tarlensi senatori ad Episcopatum Constantinopolitanum aditum fecit sola gravitas morum, & auctoritas, sub Theodosio. *Centuria hist. Eccl. 4.*

Cum schismate discissa esset Christi tunica, ad diversos pontifices declinante variis Rudis Ecclesia in Constantien concilio (ubi Cardinalium numerus duos & triginta superabat) abdicatis pontificatu Joanne, Gregorio atque Benedicto, miro omnium consensu pontifex creatus fuit Odo, genere Columna ortus, & Martinus V. Appellatus: unum illum ob H singularem virtutem, bonitatemque & doctrinam, tanto honore dignum duxerunt: neque ipsorum sastragis, sed a Deo electum ferebant. *Fulg. lib. 8. cap. 16.*

Reges facti.

Consule Tit. Imperii acquisitio per Electionem.

Duces belli creati.

Cum Galaadrici populi principes graviter oppressi ab Ammonitis & Palaestinis apud Maspham castra haberent, ita inter se convenerunt, ut qui primus pugna cum hostibus colere auderet, is in omnium Galaditarum principatum assumeretur. Jephtha quidam, vir fortissimus, Galaad genitus, sed spurus, a statibus suis pulsus, in terra Toba conderat, & perditorum hominum manu collecta excursum faciebat. Eum senatores Galaaditarum, ducem elegerunt. Is Ammonitas domuit. *Judicum cap. 11.*

Interfecto Juda Machabaeo, Bacchides Demetrii dux, convocatis ad se Judaeorum desertionibus, qui religioni patriae profanos ritus praetulerant, his administrationem regionis commisit, qui comprehensis Judae amicis & fautoribus, Bacchi-

A Bacchæ eos tradiderunt, & istortos primum cruciatosque ad liberum, postremò omnes ad unum enecavit. In hac tanta calamitate constituti Judæi, quantam post captivitatem Babylonicam nunquam experti fuerant, quotquot erant reliqui ex Judæ sociis, veriti genis interitum, adierunt Jonathanam Judæ fratrem, rogabantque, ut Germani æmulus fieret, ut qui ad extremum halitum libertatem propugnans, præclatis conatibus immortalis erat: nec sineret totam gentem sine præside venire in extremum salutis periculum. Tum Jonathanas paratum se vel ad mortem obtulit pro tutela populi, & vitus dignus, qui Judæi fratri suo succederet, communibus Judæorum suffragiis administrandæ militiæ præfectus est. *Iosephus lib. 13. c. 1. ex 1. Machab. 9.* Quadriennio post Alexander rex etiam pontificatum ei concessit. *Lib. 15. c. 5.*

Lacedæmonii ingenti strage ad Arginias affecti ab Atheniensibus, Ephesi congregati, decemum certos Spartam mittendos, qui Lylandrum classis prætorum designati postulerent. Eiusnamque ductu, quum classem prætor olim regeret, multa præclata facinora fuerant edita, reique militaris & artis bellicæ peritia cæteros longe superare videbatur.

B Cæterum Lacedæmonius lege prohibuit eum, eundem bis prætorum in eadem expeditionem mittere. Itaque partium morem abolere nolentes, Arato classis jus prætorumque tradunt, Lylandrumque cum eo privatum proficisci iubent, ducique mandant, uti nunquam ad Lylandri consilium stitiscat, nihilque adversus ejus sententiam audeat. *Diod. lib. 13.*

C Fabricius Lucinus P. Corn. Ruffino fortitudinis causa consulatum detulit, quamvis ei propter avartitiam infensum valde esset. *Gellius lib. 4. cap. 8.*

Clade ad Thalamum nunciata, Romani præ terrore nec consistere animis, nec in gradu permanere potuerunt. Conveniunt igitur in unam sententiam, libero & soluto reipub. opus esse imperio, quod vocant Dictaturam, & viro, qui severè eam & intrepidè administraret. Q. Fabium maximum eum esse, qui pares majestati imperii ejus animos, gravitatemque habeat morum, & id sit ætatis, qua mentis consilium adhuc vivide corporis vires respondeant, & attemptatis ad prudentiam fervor sit. *Plut. in Fabio.*

L Martium equitem Romanum duo exercitus, P. & Cn. Scipionum interitu, victoriaque Hasdrubalis læcerati, dum egerunt, quo tempore salus eorum in ultimas angustias deducta, nullum Ambitionis locum relinquerebat. *Val. lib. 8. c. 16.*

Urgente bello Macedonicum, cum Perseus Romanos duces sæpè indidisset, de ducè perito contra tantum regem mitemdo consulabant Romani. Is L. Paulus Æmilius erat, provecia jam ætate, & annos natus circiter sexaginta; sed corpore vivido, succineis propinquis, & filius juvenibus, item præpotentiam amicorum frequentia & necessitatorum, qui omnes suaverunt ei, ut consulatum deferrent morem gereret populo. At ille fastidiosus primùm rejiciebat plebem, & quasi averfus à magistratu gerendo repudiabat munus ejus & studium. Verum cum quotidie assidui essent ad janua ejus, atque in forum eum evocarent increparentque, paruit: qui simul ut in cætu candidatorum consularium apparuit, non consulatum visus est accepturus, sed victoriam & belli lætam successum adferre. Cum hoc populo dedisset, ut in campum descendere, omnes eum ingentium spe & alacritate acceperunt, creaveruntque iterum consulem: nec fortiri, ut adiolet in aliis provinciis, permiserunt, sed exemplo provinciam ei Macedoniam decreverunt. *Plut. in Emilio.*

Cum Cimbrī Italiā invasisent, nemo ullus ex nobilitate vel ex opulentis familiis candidatum se consulatum esse professus, sed C. Marius bello Jugurthino occupatum, absentem consulem fecerunt. Modò enim nunciatum fuerat, Jugurtham esse devictum, cum rumores de Teutonibus & Cimbrīs increbuerunt. Cum lex autem abfentem, & nisi interjecto certo spacio veterat denudè creati consulem, repudiavit populus advenfantes: quippe non modò primum arbitrantur expedienti concedere legem, neque alieniorem præfentem causam illa, ob quam contra leges consulem creaverant Scipionem: cum non timerent urbis suæ perniciem, sed Carthaginem cuperent evertere. Verum cum Cimbrī in Hispaniam prius abfissent, spatium dedere Mario militum exercendorum, & simul cum in eodem metu præfaret civitas, tertium & quartum Coss. continuos ei detulerunt. *Plut. in Mario.*

Bello piratico graviss, incumbente, legem Gabinius Cn.

Pompeji familiaris rogavit, quæ non classis, sed planè in omnes mortales imperium & arbitrium concedebat liberum. Dabat enim ei imperium ea lex, omnis intra columnas Herculis maris, continens totius ad quinquaginta à mari maris passuum. Præterea permittit ei ex fenatu deligere sedecim legatos, quibus singulas provincias mandaret. Argenti ex ærario & à publicanis, quantum liberet, naveque ducentas sumere, militum sociorumque navalium, quantum visum esset, conscribere. Eam legem, ubi recitata est populus magno studio comprobavit: principibus verò Senatus & potentissimis supra invidiam quidem visa est, sed formidulosa illa immensa & infinita potestas. Itaque impugnaverunt legem, Cæsar excepto. Hic legi suffragatus est, handquaquam in Pompeji gratiam, verum quo populum iudicaret, atque in se circumageret. Cæteri acerbè læcerabant Pompejum. Alter consulum, qui ad illum dixerit, Romuli vestigia sectantem non declinaturum illum exitum, ferè à multitudine didicerunt esse: procedente ad dicendum contra legem Catulo, magnum siletium tenuit reverentia ejus populus. Postquam hic multis Pompeji laudibus candidè commemoratis fuisset, ut parcerent ei, nec periculis & bellis alius ex aliis talem virum objicerent: Aut quemnam, inquit, habituri estis alium, hunc si amiseritis: omnes una voce succlamaverunt: Te. Ita Catulus, ubi nihil profecit, destituit. Roscio incipienti dicere nemo præbuit aures: tum ille digitis significavit, ne solum, sed addito collega designarent Pompejum. Ibi offensum populum adeo ferunt succlamasse, ut supervolitans foro corvus caligine captus atque in turbam fit delapsus. *Plut. in Pomp.*

Percrebuerat Oriente toto verus & constans opinio, esse in fati, ut Judæa profecti rerum potirentur. Id Judæi ad se trahentes, sub Nerone rebellantur: cæsoque præposito, legatum infuper Syriæ consularem supplicias ferentem, rapta aquila fugaverunt. Nero Imp. clade Cestii Galli, Syriæ præsidis & Judæorum defectione perturbatus, cum dubitaret cuienam res Orientis committeret, unus succurrit Vespasianus, qui & Germanos & Britannos compreflerat, cui tam periculofum bellum concederet, Deo jam ad imperium illi viam flentente. *Iosephus lib. 3. cap. 1. Belli Jud. & Suet.*

Victor Pisanus Venetus, cum ob rem malè ad Polam contra Genuensium gestam in carcere esset, & capta à Genuensibus urbe Clodia, inter patricos Venetos nullus jam petere audebat, ut classis præficeretur: plebs magnis clamoribus petiit, ut Victor Pisanus eligeretur, sine quo victoriam se assecuturam desperabat. Ea re motus senatus Venetus, unà cum principe à palatio ad carcerem, ubi Victor erat falsò acularius ob acceptam antea apud urbem Polam cladem descendit, educitque è carcere ejus bellum ducem creavit populique ac Senatui judicium res à Victore feliciter gesta approbavit. *Fulg. 8. cap. 16. & Platina in Urbano 11.*

Antonio Grimano, ed quod infelicitè & negligenter rem gesserat contra Turcos, Veneti imperium abrogavere, & quoniam Thomas Zenus, qui magni animi magnæque virtutis esse vir ab omni planè civitate existimabatur, fisco pecuniam debebat: sieti autem debitoribus antiqua lege magistratus mandari nullus poterat, uti Thomæ Zeno ea lex fraudi ne esset, quò minus ei navium præfectura quelibet attribui per Senatū posset, in lege Decemvirum est additum. *Bembus l. 5. Hist. Ven.*

Officio honorifico præfecti.

Josephus in tanta apud Egyptos gratia fuit, Deo fortunante, ut primùm Putipharis magistri equitum domo præfectus fuisset, deinde in carcerem præter suum meritum detrusus, à carcere magistro vinculis omnibus præpositus: tandem è carcere liberatus, secundus à Pharaone exstitit, & Egyptum universam rexit. *Gen. 39. & seq.*

Cum grave æsalienum Athenas premeret, & res ad seditionem plebis contra divites spectare videretur, hi, qui inter Atheniensium maxime fani erant, advertentes Solonem præcipuè vacare crimine, neque opulentorum in injuria foletum esse, neque necessitatibus implicatum inopum: oraverunt eum, ut Rempublicam capesseret, & componeret controversias civium. Atqui Phnias Lesbium ipsum dicit Solonem ad servandam Rempublicam dolo utramque partem circumvenisse, atque offendisse occultè egenis legem agrariam pactorum, firmitudinem pecuniosum, firmum ipse primò se Solon dubitavisse hanc actionem referret suspicere, deterritum horum avaritia, illorum insolentia. Creatus fuit secundum Philombrotum Archon, simulque concordia arbiter & legislator. Fuit autem pergratus diviti-

bus

A bus ut locuples, ut probus pauperibus. Sunt qui dicant, Solonis fortes quoque has ab Apolline datas: *Ad pippum resalutem moderato dirigè cursum: Multus Arborearum populus tua signa sequetur.* *Plutarchus in Solone.*

P. Scipio Nafica, à fenatu jurato vir optimus judicatus matrem Deum, tunc primum advectam, apudque virum optimum ex oraculo divertendam, hospitio suscepit. *Plin. l. 7. c. 34.*

Custodes factiverum carissimarum.

Rhodiorum urbem præ reliquis maxime coluit Alexander Magnus, ita ut in ea de toto regno testamentum repositum fuerit, & alioquin eam multum promoveret. *Diod. lib. 10.*

Antiochus Magnus, cum per Phrigiam & Lydiam gentes quasdam seditionum studiosas esse comperisset, Zeuxidi præfecto scripsit, uti duo millia Judæorum, qui Babyloniæ & Mesopotamiæ incolerent, cum omni iupellecile traduceret, & opportunitis locis præsidia disponeret, immunitate tributorum per decennium propofita, & libertate religionis. *Iosephus lib. 12. cap. 3.*

Vividis è Scalgierorum illustri familia ortus, quum supremum vite diem obiret, non patens in se voluntatem, non mariti principis erga se amorem secuta, procuratoriam fidem & Veneti nominis auctoritatem & patri & marito profouit. Siquidem testamenti tabulis immensam auri vim Procuratoribus ipsis annuerari jussit, quo singulis annis pauperibus ab his distribuenda esset. Id quod hodie quoque ab eisdem summa fide servatur. *Egnat. lib. 6. cap. 6.*

Dominicus Malatesta Ariminensis princeps, iupremis suis tabulis multos fundos & agros D. Marci Veneti procuratoribus testamentum motiens legavit: ex quibus dividendis, quicquid pecunie cogi posset (quo sane immensa fuit) id totum partium sacris viris, qui litatorum sacrum obirent, partim reliquæ egentium turbæ numerarentur. Id quod Procuratores ipsi præcipua pietate & fide præstitere. *Egnat. lib. 6. cap. 6.*

Exemplum loci alius præpositi.

Q. Mutius Scaevola Pont. Max. filius P. Mutii proconsul Afiam obtinuit: in quoque provinciam tanta integritate administravit, ut in posticum in eam provinciam ituris magistratibus, exemplum atque forma officii Scaevola proponeretur. *Plut. in Syl.*

Cato junior ob justitiam & integritatem Romæ ingens adeptus est nomen. Unde orator quidam, cum proferretur in iudicio unum testimonium, ad iudices ait: Uni testi, ne Cato inquam, standum esse. Et vulgus jam incredulibus & absionis velut proverbio quodam dicebat hoc: Ne si Cato quidem auctor sit, esse probabile. Cui homo quidam perditus & sumptuosus orationem in Senatu de frugalitate & continentia haberet, exurgens Amnusus: Quis, inquit, te, bone viri, ferat conantem, ut Cralfus, adficientem, ut Lucullus, concionantem nobis, ut Cato: Jam alios quoque turpes & nullius frugi, oratione autem servos & aufteros, per rursum Catores appellabant. *Plut. in Catone.*

Consulti. In consulendo alius præpositi.

Crotoniæ summo studio à Pythagora petierunt, ut Senatū ipsorum, qui mille hominum numero constabat, consilium suis uti pareretur. Post mortem domum ejus Cereis facturum fecerunt: quamque dia illa urbis viguit, & dea in hominis memoria, & homo in dex. religione cultus est. *Val. l. 8. c. 16.*

D Timolonti Corinthio pro libertatis restitutione à Syracusanis honorati datum est, ut nunquam quicquam ardui sine illo consuluerit. *Plutarchus in Timolonte.*

Eversis ab Alexandro Thebis, cum Atheniensis legatis de pace missis Alexandrum deprecaretur, primum plebiscitum perhibent Alexandrum, postquam fuit ei oblatum, projecisse aversatumque legatos recessisse. Alterum à Phocione allatum accepit, ubi de majoribus natu audivit Philippum quoque patrem habuisse hunc virum in honore: nec orationem modò & preces ejus admisit, sed audivit etiam consilium. Suavitè Phocione, si otium expeteret, ut poneret animam: sua gloria, a Græcis veritè transferret ea in barbaros. Ac multis dextrè per Alexandri ingenio & mente dictis, usque adeo eum inclinavit, & demulcit, ut ille diceret, Atheniensibus advertendum tebus animum esse, quando, si quid factum esset, pertineret ad eos imperium. *Plut. in Phocione.*

Tanta Bartolæ de Saxo ieratio J. C. fuit auctoritas, ut in Hispania & Lusitania more fit introductum, in diversis doctorum opinionibus Bartolæ sententiam sequi. *Th. Diplomaticus ex Bap. Severino in traët. de Modo studendi.*

Indices, Arbitri facti.

Atheniensis Agepolis Spartanorum rex justitiam nomine arbitros de propria lite constituit, cum ipsi Megareses arbitros delegissent: Turpe, inquiens, fore, si Megareses melius norint, quid iustum sit, quam hi, qui se Græcorum duces ac rectores præstitissent. Simul declatans, & quam suæ fideret cautè, & quam advenfarius non diffideret. *Plut. in Ageph.*

Bello inter se decertantes Ptolomæus Egypti atque Alexander Macedonum rex, iupretis multis vicinis regibus, solum Pelopidam Thebanum controversiarum suarum arbitrum fecerunt, pluris bonitatem ejus, quam regna vireis; aliorum facientes. Itaque nullo stricto gladio, nullo effuso sanguine, pacem, quam dixerat, servarunt. *Fulg. lib. 1. cap. 5.*

Cum grave bellum in Italia gereretur, & Venetorum copiarum dux Franciscus Sfortia Mediolanensis esset: Veneti & Philippus Mediolanensis dux cum federatis suis controversiarum arbitrum fecerunt Franciscum, non minus illius fidei credentes, quam antea sæpè militatæ ejus virtutem fecissent. Ejus igitur iudicio pars utraque fuit, & ipse omnium Italicozum principum militariis dux creatus, ita etiam pacis custos atque conservator, quod ante nemini aut rarissimis contigit, declaratus fuit. *Fulg. lib. 2. cap. 5.*

Reges ac principes exteri ab extremis Germaniæ, Italiæ & Hispaniæ oris, ad Gallorum fenatum, velut ad sacrum æquitaris asylum, olim confluebant. Fridericus II Imp. controvertas, quæ illi cum Innocentio IV. interefferant de regno Neapolico, ad eum fenatum detulit, & comes Namurcensis causam egi in eo fenatu ultimus. Carolum Valsum, pro comitatu Namurcensi, non veritus gratiam tantis principibus quem iudicio superavit. Consiliumque Philippus Tarenti princeps Burgundiæ ducem in eo fenatu vicum, cum ageretur de sumptibus factis pro Imperio Græcorum recuperando. Idem tamen alio iudicio multatus est. Pari voluntate dux Lotharingus, & Vidus Castellionæus ejus fororius, familiæ hereticandæ iudicium ibidem acceperunt: quinque Delphinus & Comes Sabaudæ, cum de Marchionatu Salutiari inter se contenderent, & sua se voluntate ed consulissent, Comes iudicio victus est, ac rursus alio iudicio fructus & omnem causam restituere damatus, estimatione facta ducentarum auri librarum. Post etiam Ca-G meracenes liberi populi in jus vocati, ut rebus à fenatu iudicatis acquiescerent, se iudicio stiterunt, fatisque fecerunt. Sed exemplum illustrius nullum est, quàm quod Reges Castellæ & Lusitanie percussis inter se fæderibus, ea non prius vim habitura iudicantur, quam à Patrisenti Senatu faverentur, & patentibus portis promulgarentur. *Joan. Bodin. Methodi hist. cap. 6.*

Obedientia præstata.

Consule Tit. Obedientia tam sacra, quam profana. Illic Affectus eorum qui obediunt, habetur ratio, hic eorum, quibus obeditur, Auctoritas.

Pax facta.

Apollonius Tyancus philosophus, excellenti doctrina sua, ac singulari innocentie fama, quanquam adhuc fileret, nondum peractò Pythagoreorum quinquennio, multas Asiæ inter se decertantes urbes solis nitibus ad pacem redegit. Id præcipuè Aspendi egi, quæ urbs in Pamphylia est. Nam cum illic propter annonæ charitatem inopes contra opulentiores tumultuarentur, nutu inopes repressit: ditibusque persuasit, ut erga tenues largos se præberent. Quibus etiam rebus aucta ejus veneratio, est inopis nudisque pedibus iter faceret, non solum apud Asiæ urbes, apud quas cum nomen colebatur, verum etiam à Babyloniis Indisque regibus, magnis honoribus exceptus fuit, & omni necessitate adjuvus. *Fulg. lib. 1. cap. 5.*

Seditio compressa.

M. Popilius Laevus consul cum esset, eodemque tempore sacrificium publicum cum lava faceret (erat enim flamen Carmentalis) plebis contra patres seditione nunciata, ut erat lava amictus, ita venit in concionem, seditionemque cum auctoritate, tum oratione sedavit. *Cicero in Bruto.*

P. Scipio Africanus, tumultuantis populi vociferatione impeditus: Me, inquit, ne militum quidem armatorum clamor unquam teruit, neque hominum tumultus terrebit, quorum Italiam scio novetam esse, non matrem. His verbis repressi sunt, & tumultuari desierunt. *Polyæn. lib. 8.*

Cum Artabanus Parthorum rex, conspiciatione regno pulsus cum cognatis & familiaribus, ad Izathem Adiabonorum regem venisset, open ejus in restitutione regni petiturus, Iza-

thes

Athes honorifice eum suscepit. Scripsitque pro eo ad Parthos...

Est C. Jul. Caesar dictator militari seditione aliquando exagitatus, ita tamen, ut in nullo ducum...

Donus I. Pontifex tantum doctrina & sanctitate vite valet, ut Ravenarum Ecclesiam, & Romana jam pridem...

Cum Neapolitanus populus, Ferdinando rege ad Capuam Carolo IX. Gallorum regi sese opponere cogitante...

Petrus Laurentius maritima rei praefectus, ad Callipolym Turricam classem primus venit...

Qui Exercuerint. Philoctetes cum cruciaretur non ferendis doloribus...

Aucupes. Aucupium.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Aucupium est exercitatio quae fit circa capturam avium...

Qui Exercuerint. Philoctetes cum cruciaretur non ferendis doloribus...

Ἐδάρας ἐπὶ κούρῃ ἐν ἀσπίδι δεξιέρῃ...

Tā hē tā πρὸτα μεταλάθων ἀναδύδων...

Adolecens olim aucups in nemore arboribus densis dum venatur aves, fugitivum vidit Amorem...

Dinas Pherensis, ex aucupe tyrannus. Vide Tit. Alistu...

De Philoctete Struthio tale plebsicium extat apud Suidam...

Larrones in Aegypto ab Aethiopia regem amputatis naribus in ultima deserta relegati...

Eques Rom. aucups noctuam, quae Augusti somnum in villa turbabat, cepit.

Vide Tit. Avareis reprehenses.

Lothericus quidam natione Dacus, pater Agnetis & Hubonis...

Therodericus Mectenium rex infesto exercitu Thuringiam invaserat...

Therodericus Mectenium rex infesto exercitu Thuringiam invaserat...

Captiv.

REGES, DUCES.

Capiendis avibus Henricus I. Imp. ante deditur fuit. Unde...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Ad mare rubrum Struthophi, gens non admodum magna...

Cum ad Plataeas Graeci contra Mardonium confederissent...

Nearchus scribit, ab amicis, qui aegrotantem curabant...

Idem Tyrum oppugnans, et turri lignea ponte applicato...

Idem quoque in Mallis, quos Indorum perhibent bellicosissimos...

Audacia. Audaces.

DEFINITIO ET ORIGO.

Audaciam accipiunt proprie Theologi, qui de virtutibus...

Mores Audacium. Dicit Aristoteles, Audaces esse timidos...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...

Quemadmodum Fortitudinis vocabulum omnes species...